
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2501 | Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023                                                                                                             | Pág. 1

8' Ano XI | Edição eletrônica nº 2501| Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Este documento contém 04 páginas

ATOS DO PODER EXECUTIVO ...............................01
Secretaria de Administração .....................................01

  Divisão de Licitação..............................................01
  Divisão de Recursos Humanos.............................04

Ó

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 13/2023 – Processo 53/2023

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, torna público que Ratificou com a empresa V8 MONITORAMENTO 
& SEGURANÇA LTDA, para prestação de serviços de vigilância presencial 
desarmada para a Secretaria Municipal de Administração, pelo valor total 
estimado de R$  13.230,00 (Treze mil duzentos e trinta reais), e prazo de execução 
90 dias e vigência de 120 dias; mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base na Lei Federal nº 8.666/1993 e suas posteriores alterações.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 11/2023, homologado em 
08/02/2023.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instalação de vidros, 
alarmes, cronotacógrafos e demais peças, visando a manutenção de veículos.
Empresa: ROCCÃO-PEÇAS E ACESSÓRIOS P/VEÍCULOS LTDA.
Valor Homologado: R$ 151.722,92 (cento e cinquenta e um mil, setecentos e vinte e 
dois reais e noventa e dois centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

% 
Desconto

1 1 56021 Aquisição de peças de 
Cronotacógrafo digital/
analógico; kit lacre; chicote 
4 vias instalação tacógrafo; 
CJ tomada para instalação 
de tacógrafo; suporte 
tacógrafo; sensor hall de 
velocidade; fita diagrama; 
entre outros componentes e 
correlatos para os veículos 
da Secretaria de Serviços 
Públicos, conforme relação 
indicada no ANEXO I.

UN 1 R$ 92.700,00 R$ 92.700,00 1,70%

1 2 56022 Serviço metrológico 
de ensaio de tacógrafo; 
serviço instalar e 
configurar tacógrafo; 
serviço metrológico de 
selagem de tacógrafo; 
serviço calibragem de 
tacógrafo; entre outros para 
os veículos a Secretaria 
de Serviços Públicos, 
conforme relação indicada 
no ANEXO I.

SVÇ 1 R$ 14.888,96 R$ 14.888,96 1,70%

1 3 60763 Aquisição de peças de 
Cronotacógrafo digital/
analógico; kit lacre; chicote 
4 vias instalação tacógrafo; 
CJ tomada para instalação 
de tacógrafo; suporte 
tacógrafo; sensor hall de 
velocidade; fita diagrama; 
entre outros componentes e 
correlatos para os veículos 
da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano 
– Corpo de Bombeiros, 
conforme relação indicada 
no ANEXO I.

UN 1 R$ 30.560,00 R$ 30.560,00 1,70%

1 4 60764 Serviço metrológico 
de ensaio de tacógrafo; 
serviço instalar e 
configurar tacógrafo; 
serviço metrológico de 
selagem de tacógrafo; 
serviço calibragem de 
tacógrafo; entre outros 
para os veículos a 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano 
– Corpo de Bombeiros, 
conforme relação indicada 
no ANEXO I.

SVÇ 1 R$ 5.313,96 R$ 5.313,96 1,70%

1 5 60768 Aquisição de peças de 
Cronotacógrafo digital/
analógico; kit lacre; chicote 
4 vias instalação tacógrafo; 
CJ tomada para instalação 
de tacógrafo; suporte 
tacógrafo; sensor hall de 
velocidade; fita diagrama; 
entre outros componentes e 
correlatos para os veículos 
da Secretaria Municipal 
de Agricultura, conforme 
relação indicada no 
ANEXO I.

UN 1 R$ 6.780,00 R$ 6.780,00 1,70%

1 6 60769 Serviço metrológico 
de ensaio de tacógrafo; 
serviço instalar e 
configurar tacógrafo; 
serviço metrológico de 
selagem de tacógrafo; 
serviço calibragem de 
tacógrafo; entre outros para 
os veículos a Secretaria 
Municipal de Agricultura, 
conforme relação indicada 
no ANEXO I.

SVÇ 1 R$ 1.480,00 R$ 1.480,00 1,70%



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2501 | Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023                                                                                                             | Pág. 2
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 155/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa N S CLIMATIZAÇÃO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA DO ARQUITETO, 521, jardim 
nova italia, CEP 87203194, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 23.216.486/0001-03.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 46/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças, serviços 
de manutenção e aquisição de aparelhos de ar condicionado, cortinas de 
ar,  geladeira, entre outros, para as Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Cianorte.
VALOR: R$ 95.436,86 (noventa e cinco mil, quatrocentos e trinta e seis reais e oitenta 
e seis centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 31/12/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/01/2024
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 196/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa NOROESTE LICITACOES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à AVENIDA PARIGOT DE SOUZA, 
2545, JARDIM IBIRAPUERA, CEP 87705020, na cidade de PARANAVAÍ/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 38.852.363/0001-28.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 165/2022.
OBJETO: Aquisição de tintas e materiais de pintura para serem utilizados 
em diversos prédios públicos de Cianorte.
VALOR: R$ 313.056,00 (trezentos e treze mil e cinquenta e seis reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 198/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa URBANA SERVIÇOS AMBIENTAIS 
E OBRAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA 
PRIMAVERA, 111, RESIDENCIAL VENEZA, CEP 87203020, na cidade de 
CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 33.093.567/0001-09.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 127/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de corte de 
grama.
VALOR: R$ 16.829,28 (dezesseis mil, oitocentos e vinte e nove reais e vinte e oito 
centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 15/12/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 208/2023 - L

CT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa SAULO DE BRITO COELHO, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. Montreal, 632, Jardim Panorama, 
CEP 87113220, na cidade de Sarandi/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
06.788.803/0001-39.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Tomada de Preços nº 30/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra 
de Extensão de Rede Pública de Energia Elétrica na Avenida Makio Sato.
VALOR: R$ 98.900,00 (noventa e oito mil e novecentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 meses
PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 215/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa EQUAGRIL EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na 
Via Vereador Djalma Magalhães Barros, 7.180, CEP 87.211-409, Zona 11A, 
inscrita no CNPJ sob nº 77.310.589/0029-50.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 12/2023.
OBJETO: Contratação de empresa para revisão obrigatória em 
concessionária dentro do período de garantia, para manutenção da garantia 
de fábrica; no trator New Holland patrimônio 97359 modelo TL5.80, lotado 
na Secretaria de Agricultura.
VALOR: R$  1.267,01 (Um mil duzentos e sessenta e sete reais e um centavo).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 60 dias.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 220/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa VALDENIR FERNANDES DE FRANCA 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA IPIRANGA, 865, 
ZONA 01, CEP 87200254, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 40.537.866/0001-50.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para serviços de pintura e aplicação e 
lixamento de massa PVA ou acrílica.
VALOR: R$ 153.507,38 (cento e cinquenta e três mil, quinhentos e sete reais e trinta 
e oito centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 221/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e VIVIANE GONÇALVES CORDEIRO PRADO, pessoa 
física, residente na Av. América, 2260, apto D60, na Cidade de Cianorte, Estado do Paraná, 
portador da Cédula de Identidade 52.089.876-X SESP/PR e inscrita CPF n° 041.482.359-17.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 14/2023.
OBJETO: Contratação de pessoa física Viviane Gonçalves Cordeiro Prado, inscrita 
CPF n° 041.482.359-17, na forma do Chamamento Público nº 001/2022, visando a 
prestação de serviços de professor intérprete/bilíngue de libras junto às escolas e centros 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2501 | Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023                                                                                                             | Pág. 3
municipais de educação infantil e eventos públicos.
VALOR: R$ 20.160,00 (Vinte cento e sessenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 20/12/2023 E VIGÊNCIA: 31/12/2023.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 225/2023 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa AMMO INFORMÁTICA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Av. João Paulino Vieira Filho, 672, Zona 
1, CEP 87020015, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
07.300.151/0001-04.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 182/2022.
OBJETO: Aquisição de equipamentos eletrônicos (tablet, notebook, 
datashow, entre outros).
VALOR: R$ 17.340,00 (dezessete mil, trezentos e quarenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2023
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 14/2023

Processo 51/2023
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que ratificou com a pessoa física VIVIANE 
GONÇALVES CORDEIRO PRADO, inscrita no CPF n° 041.482.359-17, na forma 
do Chamamento Público nº 001/2022, visando a prestação de serviços de professor 
intérprete/bilíngue de libras junto às escolas e centros municipais de educação infantil 
e eventos públicos, no montante de R$ 20.160,00 (Vinte cento e sessenta reais), 
sendo o Prazo de execução: 20/12/2023 e vigência: 31/12/2023; mediante 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da 
Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 16/2023

Processo 54/2023
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que ratificou com a pessoa física DANIELA 
CESCHINI DE SOUZA QUEIROS, inscrita no CPF n° 021.370.409-99, na 
forma do Chamamento Público 07/2022, visando a prestação de serviços 
de professor na área de robótica junto as escolas e centros municipais de 
educação infantil e eventos públicos, no montante de R$ 22.322,16 (Vinte e dois 
mil trezentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos), sendo o Prazo de execução: 
20/12/2023 e vigência: 31/12/2023; mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
231/2022

PREGÃO Nº 108/2022
OBJETO:  Aquisição de materiais de limpeza e higiene para as secretarias 
da Prefeitura Municipal de Cianorte.
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa D LIMA DA SILVA EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 

com sede à Av. América, 4520, ZONA de Armazém, CEP 87209-004, na cidade 
de CIANORTE-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.497.508/0001-26, telefone 
(44)3631-1310, Email: jbdoces7@gmail.com,  neste ato representada por 
sua titular, a Sra. Dolores Lima da Silva, portador da Cédula de Identidade 
4.596.711-5/SSP/PR e do CPF 659.232.949-15, residente e domiciliado em 
CIANORTE-PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm 
justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Ata de Registro de Preço 

Ata de Registro de Preço Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

231/2022 16/08/2022 16/08/2023 16/08/2023 R$ 291.698,62 

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 valor 17.172,58 308.871,20

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto realinhar os preços da presente Ata a 
partir da data de 08/02/2023, conforme tabela abaixo:

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
reajustado

Valor 
Total R$

03 1 45074 Acendedor automático, 
acendedor de fogão com faísca, 
formato anatômico; produto 
deverá vir embalado com 
informações do fabricante e 
produto, deverá conter selo 
do Inmetro.

UN 41 R$ 9,39 13,88 569,08

03 6 6620 ALGODÃO HIDRÓFILO, 
CAIXA COM 50GR, PURO, 
MACIO. COMPOSIÇÃO: 
100% ALGODÃO. PRODUTO 
NÃO ESTÉRIL

CX. 60 R$ 3,29 4,54 272,40

03 14 56898 Borrifador para soluções 
líquidas. Tampa com regulagem 
do jato, válvula especial 
alcança o fundo do frasco. 
Material de plástico resistente 
e durável, tampa na cor branca 
com capacidade de 500 ml. 
Composição polietileno e 
polipropileno.

UN 4.119 R$ 4,19 5,19 21.377,61

03 28 56907 Dispenser de papel toalha 
de parede. Feito de plástico 
de alta resistência a impacto 
100% reciclável. Sistema de 
fechamento inteligente que 
dispensa o uso de chave, 
sistema de saída folha por 
folha. Compatível com papel 
toalha de dimensões 220 x 
210 mm. Espaço interno com 
todas as paredes revestidas.  
Dimensões: Largura 270 mm, 
Altura 290 mm, Profundidade 
160 mm.

UN 1.136 R$ 19,99 23,00 26.128,00

03 78 57786 Suporte para papel higiênico 
rolo de 300 a 400 m. Injetado 
em plástico ABS branco, visor 
para controle de reposição do 
papel e fundo cinza. Sistema 
de fechamento através de 
fechadura em plástico ABS, 
acompanha chave plástica e kit 
contendo buchas e parafusos 
para fixação na parede. Cor 
Branco. Medidas: 285 mm 
(altura) x 270 mm (largura) x 
120 mm (profundidade).

UN 326 R$ 21,49 23,00 7.498,00

03 103 44923 DISPENSER SABONETE 
COMPACTA BRANCO, 
COM RESERVATÓRIO, 
COMPACTA  POSSUI 
MANUSEIO PRATICO E 
FACIL DE SER INSTALADO, 
ACIONAMENTO POR 
MEIO DA TECLA 
APERTE COM LIMETE 
CURSOR, CAPACIDADE 
400 ML DIMENSÕES 
APROXIMADAS 
(ALTURA X LARGURA X 
PROFUNDIDADE) 21 X 9 
X 9 CM
 

UN 253 R$ 19,67 23,00 5.819,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 08 de fevereiro de 2023.

______________________________________
Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte

CONTRATANTE

______________________________________
Dolores Lima da Silva
D Lima da Silva Eireli,

CONTRATADA



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2501 | Segunda-feira, 13 de fevereiro de 2023                                                                                                             | Pág. 4
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 30/2022, modalidade Tomada de Preços, Processo 411/2022, 
concernente a  Contratação de empresa especializada para execução de obra 
de Extensão de Rede Pública de Energia Elétrica na Avenida Makio Sato.
 II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: SAULO 
DE BRITO COELHO como vencedora do Item 1 no valor total de R$ 98.900,00 
(noventa e oito mil e novecentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 390/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o Termo de Convênio nº 0441/2022, entre o Estado do Paraná, 
através da Secretaria de Estado da Segurança Pública por intermédio do 
Departamento da Polícia Civil do Paraná / Instituto de Identificação do Estado 
do Paraná e o Município de Cianorte, 

RESOLVE:
Art.1º- CEDER, a servidora pública municipal, DANIELE PRISCILA DIAS 
RAIMUNDO, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS, a disposição do Estado do Paraná, através da Secretaria de Estado 
da Segurança Pública por intermédio do Departamento da Polícia Civil do 
Paraná / Instituto de Identificação do Estado do Paraná, no período de 10 de 
fevereiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, com ônus para o Município de 
Cianorte.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 391/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 2252, de 10/02/2023, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, FÁBIO 
MARCONDES DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE FISCALIZAÇÃO VIÁRIA, a partir de 12 de Fevereiro de 
2023.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2023-02-13T14:47:30-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




